


W programie:

Część I
wystąpienie prof. dr. hab. Ryszarda Koziołka, rektora Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach
wręczenie Nagrody „Pro Scientia et Arte”
wręczenie tytułu Profesora Honorowego Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach 
wręczenie Medalu Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach 
wykład akademicki prof. dr. hab. Aleksandra Nawareckiego „Wykład o wykładzie”
Prowadzący: 
Maria Magdalena Jeziorowska, studentka Szkoły Filmowej im. K. Kieślowskiego UŚ
Maciej Idczak, absolwent Szkoły Filmowej im. K. Kieślowskiego UŚ

Część II
koncert Muzyczne krajobrazy w wykonaniu Cieszyńskiej Orkiestry Dętej 
Uniwersytetu Śląskiego pod batutą dr. hab. Karola Pyki, prof. UŚ: 

Aurora Borealis – muz. Rossano Galante (utwór o zorzy polarnej)
Marche Militaire Op. 51 No. 1 – muz. Franz Schubert, aranż. Robert Mac Leod
Festival Music – muz. Kurt Gäble (klasyka orkiestr dętych)
Gaja – muz. Karol Pyka (muzyczna interpretacja sylwetki bogini Gai)
wiązanka W starym kinie – „Jak za dawnych lat” – muz. Henryk Wars, aranż. Karol Pyka
The Phantom of the Opera – muz. Andrew Lloyd Weber, aranż. Lorenzo Bocci
It Don’t Mean a Thing – muz. Duke Ellington, aranż. Dick Ravenal
Lipka – muz. i sł. trad., aranż. Karol Pyka, śpiew Kamila Szwed
Czas nas uczy pogody – muz. Krzesimir Dębski, sł. Jacek Cygan, aranż. Karol Pyka, śpiew Wiktoria Plata
Byłaś serca biciem – muz. Jerzy Dobrzyński, sł. Zbigniew Książek, śpiew Bartosz Listwan
Finał: Radość najpiękniejszych lat – muz. Jarosław Kukulski, sł. Wojciech Jagielski, Janusz Kondratowicz,

śpiew Wiktoria Plata, Kamila Szwed, Bartosz Listwan

Wydarzeniu towarzyszyć będą wizualizacje autorstwa Witolda Suchonia 
z Wydziału Sztuki i Nauk o Edukacji Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach

Autor plakatu – dr hab. Stefan Lechwar, prof. UŚ – dyrektor Instytutu Sztuk Plastycznych 
Wydziału Sztuki i Nauk o Edukacji Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach



Laureaci nagród 
i wyróżnień 

Uniwersytetu Śląskiego 
w Katowicach



Nagroda „Pro Scientia et Arte” 

prof. dr hab. 
Aleksander Nawarecki

Profesor Aleksander Nawarecki jest wybitnym historykiem literatury, teoretykiem literatury, kryty-
kiem literackim. Napisał między innymi monografię poświęconą skamandrytom Rzeczy i marzenia. 
Studia o wyobraźni poetyckiej skamandrytów oraz wybitną pracę poświęconą ks. Józefowi Bace, za-
tytułowaną Czarny karnawał. „Uwagi o śmierci niechybnej” księdza Baki – poetyka tekstu i paradoksy 
recepcji. Opublikował także zbiór znakomitych studiów poświęconych Adamowi Mickiewiczowi Mały 
Mickiewicz. Studia mikrologiczne czy niekonwencjonalną pod względem metodologicznym książkę La-
jerman. Prace te należą do kanonu publikacji literaturoznawczych. 

Profesor Aleksander Nawarecki powszechnie uznawany jest za jednego z najwybitniejszych histo- 
ryków literatury polskiej. Łączy rozległą wiedzę o literaturze z wnikliwością interpretacji i wyjąt- 
kową kulturą słowa. Od lat popularyzuje polską literaturę poza środowiskiem akademickim.

Uniwersytet Śląski to Jego alma mater – to właśnie tu ukończył studia magisterskie. Choć studia 
doktoranckie odbywał w Instytucie Badań Literackich PAN w Warszawie, doktorat obronił w Uniwer-
sytecie Śląskim, gdzie uzyskał także habilitację i profesurę.

Profesor Aleksander Nawarecki jest cenionym badaczem i organizatorem życia naukowego, od lat 
działa na rzecz rozwoju młodej kadry akademickiej. Odegrał ważną rolę w budowaniu prestiżu ślą-
skiej polonistyki – angażował się w liczne projekty badawcze i wspierał doktorantów oraz młodych 
naukowców w ich działalności.



Nagroda „Pro Scientia et Arte” 

prof. dr hab. 
Barbara Tokarska-Guzik

Pani Profesor Barbara Tokarska-Guzik od początku swojej kariery jest związana z Uniwersytetem 
Śląskim, gdzie prowadzi badania naukowe i kształci kolejne pokolenia przyrodników. Jako uznana 
specjalistka w dziedzinie ochrony przyrody koncentruje się na zachowaniu rodzimej różnorodności 
biologicznej oraz przeciwdziałaniu zagrożeniom związanym z ekspansją gatunków obcych i inwazyj-
nych. Jej działalność naukowa obejmuje badania nad taksonomią, biologią, ekologią oraz zmienno-
ścią genetyczną roślin obcego pochodzenia, a także ocenę ich wpływu na ekosystemy. Wyniki tych 
prac mają znaczenie zarówno dla rozwoju nauki, jak i praktycznej ochrony przyrody, wspierają bo-
wiem tworzenie regulacji prawnych i skutecznych metod zarządzania zasobami przyrodniczymi. 

Szczególne miejsce w dorobku Pani Profesor zajmuje działalność na rzecz ochrony najcenniejszych 
obszarów przyrodniczych województwa śląskiego. Jej wiedza i zaangażowanie przyczyniły się do 
objęcia ochroną wielu cennych terenów oraz do zachowania dziedzictwa przyrodniczego regionu. 
Dorobek obejmuje liczne publikacje, kierowanie projektami badawczymi, współpracę z instytucjami 
publicznymi oraz działalność ekspercką, m.in. na rzecz Generalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska. 

Za działalność na rzecz ochrony przyrody została uhonorowana m.in. Zielonym Czekiem, tytułem 
Zasłużony dla Miasta Jaworzna, godnością Członka Honorowego Polskiego Towarzystwa Botanicz- 
nego oraz Medalem im. prof. Zygmunta Czubińskiego. Niemniej istotne są Jej osiągnięcia dydak- 
tyczne. Od lat inspiruje studentów i młodych naukowców, przekazując wiedzę podczas zajęć tere-
nowych i promując postawy odpowiedzialności za środowisko. Całokształt działalności naukowej, 
dydaktycznej i społecznej Pani Profesor, a także Jej wybitne osiągnięcia i autorytet w środowisku 
naukowym, w pełni uzasadniają najwyższe uznanie i wyróżnienie.



Tytuł Profesora Honorowego 
Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach 

prof. dr hab. 
Bernadeta Niesporek-Szamburska

Pani Profesor Bernadeta Niesporek-Szamburska od początku swojej drogi akademickiej jest związana 
z Uniwersytetem Śląskim. W centrum Jej zainteresowań od momentu rozpoczęcia pracy znajdowało 
się dziecko wraz z jego językiem. Pani Profesor nie tylko prowadziła własne badania dotyczące języka 
dziecka, lecz także organizowała wokół tej problematyki środowisko naukowe – tworzyła przestrzeń 
wymiany myśli dla badaczy języka, literatury, edukacji i kultury dziecięcej.
 
Wyjątkowo ważne miejsce w dorobku Pani Profesor zajmują badania nad kompetencjami językowymi 
i komunikacyjnymi dzieci. Pani Profesor analizowała proces nabywania języka, dziecięcą komunika-
cję w języku pisanym, uwarunkowania szkolne i domowe rozwoju językowego, relacje między dzieć- 
mi i dorosłymi oraz komunikację rówieśniczą. 

Z tym obszarem wiążą się również badania Pani Profesor nad dyskursem edukacyjnym. W licznych 
artykułach Pani Profesor analizowała porozumiewanie się nauczycieli z uczniami, bariery komuni-
kacyjne w szkole, pozorność dialogu lekcyjnego, język oceniania oraz możliwości budowania rzeczy-
wistego kontaktu językowego.
 
Ważnym polem działalności Pani Profesor jest także glottodydaktyka polonistyczna. Pani Profesor 
zajmowała się problematyką nauczania języka polskiego jako drugiego i obcego, zwłaszcza wśród 
dzieci, wykorzystywała przy tym swoje wieloletnie doświadczenie w badaniu problematyki nabywa-
nia języka ojczystego, edukacji polonistycznej i komunikacji szkolnej. Kilka lat temu Pani Profesor 
rozwinęła nurt związany z edukacją humanistyczną wobec kryzysu klimatyczno-środowiskowego.



Medal Uniwersytetu Śląskiego
w Katowicach 

Waldemar Bojarun

Samorządowiec z wieloletnim doświadczeniem, od ponad trzech dekad związany z administracją  
samorządową. W latach 2015–2026 wiceprezydent miasta Katowice, obecnie pełniący funkcję człon-
ka Zarządu Województwa Śląskiego VII kadencji. Absolwent Uniwersytetu Śląskiego. Z ogromnym  
zaangażowaniem pracuje na rzecz rozwoju Katowic oraz województwa śląskiego w obszarach edu-
kacji, sportu, kultury czy urbanistyki. Jest inicjatorem oraz współorganizatorem wielu prestiżowych 
wydarzeń o randze krajowej i międzynarodowej, które budują nowoczesny wizerunek naszego regio-
nu w Polsce i Europie.

Od lat wspiera Uniwersytet Śląski na wielu płaszczyznach. Pan Marszałek jeszcze jako wiceprezydent 
Katowic odegrał bardzo ważną rolę w procesie aplikacyjnym do uzyskania przez Katowice tytułu Eu-
ropejskiego Miasta Nauki – skutecznie integrował środowiska naukowe, akademickie, samorządo- 
we oraz biznesowe. Dzięki Jego zaangażowaniu w realizację tej wizji możliwe było nie tylko zdoby- 
cie przez miasto prestiżowego tytułu, lecz także jego efektywne wykorzystanie do promocji Katowic 
jako ważnego ośrodka naukowego i innowacyjnego w Europie. Jego działania przyczyniły się rów-
nież do trwałego wzmocnienia relacji pomiędzy uczelniami wyższymi regionu a sektorem gospodar-
czym, co stanowi fundament dalszego rozwoju Śląska. Ponadto Pan Waldemar Bojarun od początku 
należał do osób aktywnie działających na rzecz powstania Konsorcjum Akademickiego – Katowice 
Miasto Nauki oraz budowy trwałej współpracy katowickich uczelni z samorządem. Z Jego wsparciem 
zorganizowano liczne wydarzenia naukowe, konferencje oraz projekty skierowane do mieszkańców, 
studentów i badaczy, co znacząco przyczyniło się do wzrostu zainteresowania nauką i zwiększenia 
widzialności Uniwersytetu.



Medal Uniwersytetu Śląskiego
w Katowicach 

Małgorzata Staś

Dyrektor Departamentu Rozwoju i Transformacji Regionu Urzędu Marszałkowskiego Województwa 
Śląskiego oraz prezes Zarządu Stowarzyszenia „Pro Silesia” Biznes – Nauka – Samorząd. W Urzę-
dzie Marszałkowskim Województwa Śląskiego pracuje od 1999 roku. Od początku kariery zawodowej  
rozwija swoje kompetencje w obszarze polityki regionalnej i instrumentów jej finansowania, szcze-
gólnie w ramach polityki spójności. Doświadczenie zawodowe zdobywała w pracy nad programa-
mi przedakcesyjnymi Phare 2000 i Phare 2001, uczestniczyła również w przygotowaniu i wdrażaniu 
Programu łagodzenia skutków restrukturyzacji zatrudnienia w górnictwie węgla kamiennego oraz brała 
czynny udział w budowaniu pierwszej Strategii rozwoju województwa śląskiego na lata 2000–2015,  
a następnie koordynowała jej kolejne aktualizacje. Ma bardzo bogate doświadczenie w programowa-
niu, negocjowaniu i wdrażaniu kolejnych programów finansowanych ze środków unijnych.

Jest absolwentką zaprzyjaźnionej z naszym Uniwersytetem uczelni – Politechniki Śląskiej, ale od lat 
z ogromnym zaangażowaniem działa na rzecz promocji i rozwoju szkolnictwa wyższego w regio- 
nie.  Dla Uniwersytetu Śląskiego wymiernym i szczególnie ważnym efektem tych działań jest  
wsparcie pozyskane na realizację kluczowych dla Uniwersytetu projektów i strategicznych inwes- 
tycji: SpinPLACE – centrum kreatywności i coworkingu, Centrum Mikroskopowego Badania Ma- 
terii SPIN-Lab, Śląskiego Interdyscyplinarnego Centrum Chemii, Centrum Biotechnologii i Bioróż-
norodności czy SpinART – Centrum Edukacji Artystycznej i Kulturalnej UŚ. Jej działania na rzecz  
zaprogramowania środków europejskich na rozwój szkolnictwa wyższego w regionie oraz determina-
cja i strategiczne myślenie bezpośrednio przyczyniły się do podniesienia konkurencyjności Uniwersy- 
tetu Śląskiego w Katowicach wśród polskich uczelni.




